５ 契 第 1298 号

令和６年２月７日

入札参加資格登録事業者

（建設工事・工事関係委託） 各位

        会津若松市長 室井 照平

（公印省略）

   工事及び工事関係委託における契約保証及び前払金保証の電子化について

（通知）

 このことについて、受注者の負担軽減や契約事務の効率化を図るため、契約保証及

び前払金保証について、電磁的方法により発行された保証証書等（以下「電子証書

等」という。）での提出を可能といたしますので、お知らせします。

記

１ 電子化の対象となる保証証書等（※１）

保証の種類 証書等の種類 保証機関

契約保証

契約保証証書 前払金保証事業会社（※２）

履行保証保険証券 損害保険会社

公共工事履行保証証券 損害保険会社

前払金保証

（中間前払金）
前払金保証証書 前払金保証事業会社

  ※１ 従来通り、書面での保証証書等も提出可能です。また、金融機関の保証は書

面での証書に限ります。

  ※２ 東日本建設業保証株式会社、西日本建設業保証株式会社、北海道建設業保

証株式会社

２ 電子証書等の提出方法

別紙１のとおり

３ 適用開始日

  令和６年３月１日以降に契約する案件から電子証書等の提出を可能とします。

４ その他

  今般の電子化対応に伴い、工事及び工事関係委託の契約約款を改正しています。

改正後の約款は、市ホームページ＞入札情報＞９入札契約関係様式＞規程様式／契

約約款／その他書類に掲載しております。

（事務担当：契約検査課入札契約グループ 直通 39-1217）

別紙１

１ 電子証書等の提出方法

 ⑴ 契約保証（保証事業会社）

   契約締結時に、保証事業会社から発行された PDF ファイル（保証契約番号及び

認証キーが記載されたもの）を、電子メールで契約検査課（上下水道局発注案件

は上下水道局総務課）まで提出して下さい。

 ⑵ 契約保証（損害保険会社）

   契約締結時に、損害保険会社から発行された PDF ファイルの保険証券又は保証

証券を、電子メールで契約検査課（上下水道局発注案件は上下水道局総務課）ま

で提出して下さい。

 ⑶ 前払金保証、中間前払金保証

   前払金の請求時までに、保証事業会社から発行された PDF ファイル（保証契約

番号及び認証キーが記載されたもの）を、電子メールで工事担当課（上下水道局

発注案件は上下水道局総務課）まで提出して下さい。

  ※ 提出先のメールアドレスは別紙２を参照してください。

２ 電子メール提出時の留意事項

 ⑴ メール件名

   【保証名称（契約保証、前払金保証、中間前払金保証）】、工事番号（委託業務

番号）及び受注者を組み合わせたメール件名として下さい。

   （例）【契約保証】第○○号 △△株式会社

 ⑵ メール送信後の到達確認

   メール送信後、到達確認の電話を行ってください。

  （契約締結等の円滑かつ確実な手続きのため、必ず到達確認をお願いします。）

３ その他

 ・ 電子証書等の発行手続きについては、各保証機関にお問い合わせください。

 ・ 電子証書等以外の、契約締結、前金払に関するその他必要書類はこれまで通り

書面での提出が原則となります。

別紙２

１ 契約保証の場合

発注者 提出先 メールアドレス

会津若松市長 契約検査課 keiyaku@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

会津若松市上下水道

事業管理者

上下水道局

総務課
suidou@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

２ 前払金保証、中間前払金保証の場合

発注者 提出先 メールアドレス

会津若松市長 下記「工事担当課」宛てのメールアドレスに提出

会津若松市上下水道

事業管理者

上下水道局

総務課
suidou@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

【工事担当課メールアドレス一覧】

工事担当課 メールアドレス

公共施設管理課 kokyoshisetsu@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

農林課 norin@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

都市計画課 toshikei@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

まちづくり整備課 machi-seibi@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

開発管理課 kaihatsu@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

道路課 douro@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

建築住宅課 kenchiku@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

教育総務課 k-s@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp

mailto:keiyaku@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:suidou@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:suidou@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:kokyoshisetsu@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:norin@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:toshikei@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:machi-seibi@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:kaihatsu@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:douro@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:kenchiku@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp
mailto:k-s@tw.city.aizuwakamatsu.fukushima.jp